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Massachusetts Increases Senior Circuit Breaker Tax Credit

BY SCOTT C. CASHMAN  •  NOVEMBER 8, 2024

The Massachusetts Department of Revenue recently announced the annual increase to the popular Massachusetts
“circuit breaker credit” for certain persons who are 65 years of age or older.

The circuit breaker tax credit is available to eligible seniors who own or rent Massachusetts residential property that
they occupy as their principal residence. It is based on actual real estate taxes or rent paid, and there are income
thresholds you need to meet in order to qualify. Eligible senior taxpayers are able to claim a refundable credit against
personal income tax.

Under Massachusetts law, the credit is adjusted annually for inflation.

A refundable credit means eligible seniors can receive a refund even if they do not otherwise have a Massachusetts
income tax or tax filing obligation.

HOW MUCH IS THE CREDIT
For homeowners, the credit is equal to the amount that the real estate taxes paid exceed 10% of the person’s1.
total income for the year.

For renters, the credit is equal to the amount by which 25% of the amount of rent paid exceeds 10% of the2.
person’s income for the year.

MAXIMUM CREDIT AMOUNT
For both renters and homeowners, the maximum amount of the credit for the year 2024 is $2,730.

INCOME THRESHOLD
For tax year 2024, the taxpayer’s total income cannot exceed (i) $72,000 for a single taxpayer, (ii) $91,000 for head of
household and (iii) $109,000 for married couples filing a joint return.
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MAXIMUM ASSESSED VALUE OF HOME
For tax year 2024, the maximum assessed value of the home (before exemptions) for homeowners claiming the credit is
$1,172,000.

HOW TO CLAIM THE CREDIT
The credit is claimed on Schedule CB. An early version of the 2024 schedule can be found here.

More information on the senior circuit breaker credit can be found in TIR 24-10.
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